guere eum ius, et eius caussam. ius ita esse, ut, qui filius stipulatur sibi, non sibi, potius patri, acquirat, nemo negat. uerum cum quaeritur, cur hoc fiat, non uidetur profecto Iustinianus debuisse respondere hoc, quod filius patri omnia adquirit: ne, si id fecisset, reuolueretur eodem, afferens pro ratione id ipsum, de quo quaerebatur. deinde, si uel maxime ueram esse hanc rationem, largiremur, tamen ea, si quid iudico, tantum ad id demonstrandum ualeret, quod filius, sibi stipulatus, patri stipulatus esse creditur: quod autem pater, si filio stipulatur, sibi stipulatus intelligatur, cum ipse sibi stipulatus non est, ad hoc illa ratio non habet multum, ut opinor, momenti. non enim ex hoc, quod filius nihil sibi, omnia patri, acquirit, continuo sequitur, etiam patrem filio nihil, sed sibi tantum, acquirere posse. alterum enim iuria patriae potestatis auget, alterum minuit: illud ad favorem, hoc ad odium patris spectat. Illa uero communis, et ab unitate personarum desumpta, ratio statim utrumque efficit, et, ne filius alii, quam patri, et, ne pater alii, quam sibi ipsi, etiam cum filio stipulatur, acquirat. quam ne quis, tanquam nouam, et contra rationes iuris ueteris a Iustiniano recens confictam, illustrem illum uirum secutus, repudiet, producam testimonium Laetantii, qui auctor obiit longe ante, quam Iustinianus, nascetur. uixit enim imperante Constantino M' illique istos praeclaros diuinorum institutionum libros inscripsit: quorum in quarto, cap. 29, haec, quae opinionis nostrae confirmandae caussa subiecimus, leguntur: *cum quis habet filium, quem unice diligit, qui tamen sit in domo, et manu, patris, licet ei non nomen domini, potestatemque, concedat, ciuili tamen iure et*

E 2

domus

domus una, et unus dominus, nominatur. eadem de causa accidit, ut si pater stipuletur filio non ius, sed factum, hoc est, eorum aliquid, quae solum conferuntur in personam filii, ueluti, ut tenere ei, uel ire agere liceat, nulla ex hac stipulatione competit aetio, neque patri, neque filio. non patri, ut sibi ire agere liceat, quia, cum stipulatio contraheretur, non uoluit pater sibi, sed filio, ire agerelicere: rursus nec filio, quia si eius foret aetio, esset et patris, propter unitatem personarum, quod patrem noluisse iam intelleximus. restat igitur, ut stipulatio tota sit inutilis, secundum *l. 130 de uerb. obl.* Quae de filiofamilias dicta sunt, multo magis in persona serui recipi debent. ipsi enim, qui in potestate alterius sunt, nihil suum habere possunt. *l. CXVIII de reg. iur. § 3 per quas pers.* quibus consequens est, ut serui nostri, siue quid stipulentur, uel ex qualibet alia causa nanciscantur, id omne nobis adquirant. *l. X, § 1, et l. XXXII de adquir. rer. dom. l. LXII de uerb. oblig.* sed et de herede nostro res certa est, nos illi stipulando adquirere posse, adeo, ut, quicquid de nobis catussum, id et ad heredes pertinere necesse sit, etiam si contrahentes nullam heredum mentionem fecerint. *l. VIII, § 4, de pign. act. l. VIIII de probat. merito:* et quidem secundum ipsam regulam superiorum iuris. Δοκεῖ γάρ τοις οὐεταροις νόμοις, ἐν πασὶ ἀναι πέδωνον τὸ πῦ υληγονίμου, καὶ τὸ τὸν εἰς αὐτὸν παραπέμποντος τὸν υλῆγον, ut ait imperator, nou. 48. pr. et prolixie confirmat Antonius Gabrielius, libr. VI, comm. conclus. tit. de reg. iur. conclus. XI. atque hoc ideo praecipue, quia heres in omne ius mortui, non tantum singularium rerum dominium, succedit. *l. VIII, § 1, de edend. l. 37 de adq. uel omitt. hered.* et propterea iure quoque eius uti debet.

l. 177

I. 177 de reg. iur. excepto, si quis id, quod personae cohaerat, stipulatus fuerit, l. XXXVIII, § 10, de uestib. oblig. quod, extincta persona, pene impossibile sit, ad heredem transmitti. Nonnunquam et seruus publicus, quanquam is nullius priuati seruus est, plane sicuti nec ceterae res, quae ciuitatis sunt, aut reipublicae, dici possunt singulorum, *l. 1, pr. de diuis. rer. l. VII, § 1, quod cuiusq. uniuers. nom.* Gouean, lib. II, uariar. lect. cap. 10, alteri utiliter stipulatur, nempe pupillo, cui aliter consuli nequeat, qui uel absens sit, uel fari non possit, et praeterea non modo seruum ipse non habeat, sed cui nec sit, unde ematur: hoc, inquam, casu fauor infantis, et necessitas, extorsit singulare ius interponendae per seruum publicum stipulationis. cum hoc tamen temperamento, ut et praetoris accedit auctoritas, neque alia infanti, quam utilis actio, acquiratur. *l. 2, 3, 4, rem pupill. salu. fore. add.* Anton. Faber, *de error. pragmat. decad. XXXXVII, error. 2.* Est et aliud genus, quibus cauere possumus, eorum scilicet, quorum in rebus administrationem, potestatemue, aliquid gerendi, iure commissam habemus. sic, si tutor pupillo, uel curator furioso, uel adolescenti, dari stipuletur, utilitatis gratia puto dandam uel pupillo, uel furioso, uel adolescenti, utilem actionem. *§ 19 de inutil. stipul. et arg. l. V,* *§ 9, de pec. confi. de quo plenius egit Donellus, lib. XII,* *comment. de iur. ciuil. cap. 17*

XI Hoc loco obseruandum est insigne remedium Vlpiani, quo non minus utiliter, quam solerter, fraudem facit regulae nostrae, et, quod est boni iurisconsulti, stipulantibus cauet, eosque consilio suo adiuuat aduersus iuris subtilitatem. id consilium est huiusmodi. *plane ait,*

I. XXXVIII, § 17, de uerb. oblig. si uelim hoc ipsum facere, alteri nempe stipulari, poenam stipulari conueniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committatur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas, quaeque conditio stipulatoris. add. § 7 de uerb. oblig. Finge: stipulabar a te hoc modo, *Titio quinque dabis?* iam si Titius neque filius, neque seruus, meus est, haec stipulatio tota inutilis est. nam Titius agere contra te non potest, cum nihil tibi cum ipso fuerit negotii: me autem exceptione regulae superioris, neminem alteri stipulando adquirere posse, repelles. huic incommmodo medetur adiectio poenae. nam, si sic stipulatus a te fueris, *Titio quinque dabis?* si *Titio quinque non dederis, mibi poenae nomine decem dare spondes?* I. LXXXVIII, § 5, de solut. aut hoc modo: *Titio insulam facies?* si *Titio insulam non feceris, mibi centum dabis?* facile consequar, ut Titio aut decem illa dentur, aut insula aedificetur, metu poenae. quanquam enim ne sic quidem ulla Titio adquiratur actio, tamen, quia uerendum est, ne, si non dederis, aut feceris, quod promissum est, ego poenam exigam, males omnino, si lapis, priori stipulationi parere. add. Fr. Balduin. *de condit. cap. XI*, Strauch. *ad quinquag. decision. Infin. exerc. VI*, cap. I, num. 24, 25, et Ritterhus. *diff. iur. civil. et canon. lib. III*, cap. 15. Sed probe uiderum est, si poena stipulationi adiicitur, quale sit id, quod praecipue debetur, quantitasne, id est, pecunia, an factum. Nam si factum priori stipulatione comprehensum, et, si id praefitum non esset, poena promissa sit, quantacunque demum ea fuerit, tanta facto non praefito debebi-

debetur. *l. 56 pr. de eiusq. nihil* quippe sit in fraudem legum. certe quod in § 21 de act. dicitur, ultra quadruplum nullam actionem extendi, id pertinet tantum ad poenam legitimam, non autem ad conuentionalem, de qua loquimur. uid. Vinn. ad d. § 21, Bachou. vol. II, ad Treutler. disp. XXIII, thes. 4, lit. b. at pecunia si debetur, non debet quantitas poenae nimia esse, sed cauendum est, ne colore poenae dissimulet auritia foeneratorum, et legitimus usurarum modus excedatur, in fraudem legis, ut saluis uerbis eius sententia circumueniatur. *l. 29, et 30, de leg.* Nam cum lex usuras intra certum finem subfistere iubet, hoc agit, ne creditor praeter eas, et sortem, quidquam emolumenti, sub qualicunque praetextu, a debitore auferat. aufert autem plus, quam licet, qui non usuras, sed pro his aliud maius, poenae nomine, stipulatur, quod nemini concessum esse constat. *l. XIII, § 26, de act. ent. uend. l. 44 de usur. l. 15 C de usur.* uid. Gerard. Noodt. de foenor. et usur. lib. II, c. 13, Simon van Leeuwen, censur. forens. lib. IIII, cap. 16, num. 12

XII Vénio ad diuisiones stipulationum, quarum haec prima est, quod quaedam stipulationes in dando consistunt, quaedam in faciendo. *l. 2 pr. de uerb. obl.* DARE proprie est dominium rei transferre. § 14 de action. nisi aliud suadeat subiecta materia, ut cum dicimus pignus datum, pro tradito, *l. 1 C de non numerat. pecun.* et similia similibus ex caussis, ex quibus nequaquam dominium transfertur. quod si nihil eiusmodi adiunctum est, quod tradendi significationem habet, tum itaque stipulationes de dando conceptae hanc uim habent, ut dominium stipulatoris efficiatur, *l. LXXXV, § 10, de uerb. oblig.*

neque

neque enim data uidentur, quae eo tempore, quo dantur, accipientis non fiunt. *l. CLXVII pr. de reg. iur.* ut si quis alienum soluerit, *l. LXX, § 5, et 6, de solut.* aut res, postquam data est, euicta sit. *l. 98 pr. eod.* datio enim sine acceptione nulla est, et, ut ait Cicero, *topic. cap. 8,* sine ea ne quidem intelligi potest. igitur unum qui ponit, alterum etiam ponat, necesse est, quia *τὸν οὐδεὶς* ita comparata natura est, ut nec alterum altero prius, nec alterum sine altero esse, aut intellectu percipi, queat. uerbum autem **FACERE** eti generale est, et omnem omnino facienti caussam complectitur, dandi, soluendi, numerandi, iudicandi, ambulandi, *uid. l. 60 pr. de condit. et demonstrat.* *l. 218 de uerb. signific. et ad eam Alciatus, et Duarenus, lib. I, disputat. anniuers. cap. 90.* hic tamen angustius sumi, ex eo intelligimus, quod uerbo dandi opponitur, uti et saepe alias, praecipue in veteri illa actionis in personam formula, **DARE FACERE**, *§ 1 de act. § 2 quib. mod. oblig. toll. l. XVIII, § 1, de acceptilat. l. 18 comm. praed. l. 13 de inoff. test.* qua formula id, quod erat aliqua de cauissa siue dandum, siue faciendum, peti solebat. *l. 25 pr. de oblig. et act.* ita, ut **dare** et **facere** pro separatis haberentur, et alterutrum tantum deberetur. *l. 53 pr. de uerb. signific.* quibus conuenienter has duas stipulationum species ita interpretamur, ut, in quibus res, siue corporales, siue incorporales, siue species, siue genera, uersantur, illae in dando consistere dicantur, illae in faciendo, quibus facta continentur, ut ire, agere, et alia. *uid. Brechaeus, ad l. LXXXVIII de uerb. signific. num. 13, seqq.* hac enim sententia dixit Iustianus, *§ 7 de uerb. obligat.* non solum res in stipulatum deduci posse, sed etiam facta, et hoc uerbum **FACTA** tam late

late patere innuit, ut etiam non facta comprehendat, cum
hanc stipulationem, *aliquid fieri*, et illam alteram, *aliquid
non fieri*, in pari causa statuit: quae posterior stipulatio
et a Paulo, *I. II, §§ de uerb. obl.* in facto esse dicitur. omni-
no recte. nam hoc ipsum non facere, uerbi causa, dolus
non admittere, non ire, non agere, facere est, quoniam
in his omnibus, et aliis, quae sunt his similia, pluribus,
qui non facit, sibi imperat, et se continet, ne faciat, quod
clarissime confirmatur *in leg. 121 de reg. iur. his omnino
uerbis: qui non facit, quod facere debet, uidetur facere ad-
uersus ea, quae non facit: et qui facit, quod facere non de-
bet, non uidetur facere id, quod facere iussus est.* add. *I. 50
pr. de uerb. obl. I. 83. cod.* Elbert. Leonin. lib. I, emendat.
cap. 17, num. 3. Praeter has meminit Iustinianus etiam
stipulationis ex dando, et faciendo, mixtae, *in l. 13 C de
contr. et committ. stipul.* cuius generis est, si quis promit-
tit, se rationes redditum. ibi enim incipit quidem res
a facto, peruenit autem ad pecuniam, *l. 82 de condit. et
demonstrat.* debet nempe promissor legendas offerre,
rationes primum, deinde computandas, ut explorari pos-
sit, imputationes probe, an improbe referantur, accepta
recte relata sint, an non recte. et hoc est in facto. sed
rationibus redditis, quia rarae sunt pariations, quas uo-
cat Scaenola, *l. 67 de condit. indebit.* hoc est, quia raro
paria expensa sunt acceptis, haec enim uis est huius uerbi
paratio, uid. Anton. Augustin. lib. *III*, emendat, *cap. 12,*
Steuuech. *ad Arnob. aduers. gent. libr. VI, pag. 140,* Schu-
bart. *de administrat. rer. ad ciuit. pertinent.* § 51, quoniam
igitur plerumque reliqua trahuntur, superest, ut et illa
solui debeant, quod totum in datione consistit, appetit

F

ergo,

ergo, stipulationem de reddendis rationibus esse ex dando, et faciendo, mixtam

XIII. Porro sunt hoc loco multi, et hi quidem egregie docti, iurisconsulti, Zasius, Duarenus, Donellus, Giphanius, ad l. 72 pr. de uerb. oblig. Goeddeus, de contrab. et committ. stipulat. cap. VIII, concl. 4, Franciscus Mantica, de tacit. et ambig. conuent. libr. XIII, tit. 23, Stephanus Gratianus, discept. for. tom. V, discept. 495, num. 35, Strykius, de cautel. contract. sect. II, cap. 5, § 5, Burchardus Bardili, de faciend. obligat. thes. 69, sqq, Cornelius Eckius, thes. iur. controvers. part. II, thes. 454, Iacobus Vuissembachius, ad π. de uerb. oblig. thes. 8, una cum aliis pluribus, qui sibi persuadent, proprium quoddam ius esse stipulationem dandi, et faciendi, sed plane diuersum, ita, ut in dandi stipulationibus ipsa res in obligationem ueniat, quae uerbis comprehensa est, nec quidquam petatur aliud: ex stipulatione autem faciendi non omnino factum, uerum id, quod interest, solum debeatur. Et de priori quidem nulla lis est, debere scilicet rem ab eo, qui eam dare pollicitus sit, et tradere, quamquam habeat, tamen nolit, auferri, etiam militari manu, arg. l. 68 de rei vind. add. Byncker shoek. lib. III, obseru. cap. 14, nec ipsi concedendum esse, ut liberetur praestando id, quod interest, cum aliud pro alio inuitu creditori solui, et leges, l. II, § 1, de reb. cred. l. 80 de solut. l. 16 C. cod. et lana ratio, prohibeant, nam secundum definitionem obligatio-
nis in pr. inst. de oblig. adstringitur debitor necessitate eius rei soluenda, quam debet, fides quoque promissorum eomodo implenda est, quo conuentum est: hinc consequitur sua sponte, si debitori aliud, quam debet, aut pro-
misit,

misit, soluere licet, id totum repugnare naturae obligationis, nisi iustam causam adferat, cur utique praestare non possit, ut puta, si res perierit, si seruus debitus defecserit, quo casu necessitati parendum est, et uel aestimatio praestanda, uel si quid aliud debitor habet. *I. 8 de conduct. furt.* *I. LXX, § 3, de legat.* *I. I. XXXVIII, § 1, eod. I. LXXXII,* § 1, de uerb. obligat. *I. 91 pr. eod. auth. hoc nis̄ debitor C de solut.* Rittershus. *ad nouell. part. III, cap. 3, num. 4.* Tantum quaeritur de posteriori, qua ratione fiat, ut in obligatione quidem dandi res stipulatione comprehensa, fundus uerbi causa, non aliud debeatur: in stipulationibus autem faciendi fides impune falli posse, in locumque facti, quod promissum erat, obligatio ad id, quod interest, succedere, eius denique praestatione liberari debitor putetur. certe tam haec sententia a Corasio, lib. II, miscellan. cap. 3, Cuiacio, *ad I. II, § 5, de uerb. oblig.* Vasquio, lib. I, illustr. controv. 25, num. 33, seqq. Pufendorfio, *de iur. nat. et gent.* lib. III, cap. 7, § 4; Hubero, *paelect. ad insit. de uerb. oblig. posit.* 5, Thomasio, *de arrb. emtione.* § 20, et *de pret. affection.* cap. II, § 4, 9, aliusque fortiter repudiata, quam ab his, quos ante nominaui, studiose defensa fuit. quod si enim ex stipulatione faciendi solum id, quod interest, siue pecunia, debetur, illud autem, quod fieri promissum est, non item: profecto non oportuit iurisconsultos dicere, alias stipulations in dando, alias in faciendo, consistere, potius oportuit ingenue fateri, facta in nullam, res in omnes stipulations deduci, cum sane pecuniam, quam deberi etiam in faciendi stipulatione dicunt, numero rerum eximere non possint. *§ 1 de reb. corpor.* Ratio quidem tanti huius discriminis obligationum fa-

F 2

ciendi,

ciendi, et dandi, nondum a quoquam, si bene memini
reddita est, utique non idonea. Nam, qui cum Duare-
no, ad l. *XIII*, § 1, de re iud. Vngebauero nostrate, exer-
cit. *Iusfin.* *XI*, qu. 2, et Hertio ad *Pufendorf.* de iur. nat. et
gent. lib. *III*, cap. 7, § 4, hanc proferunt, ueteribus inci-
uile, et seruituti quodammodo simile, uisum fuisse, quen-
quam ad faciendum cogi, ubi possit data pecunia credi-
tori satisficeri, ii fingunt sibi ritum nescio cuius antiquitatis
ex se se, nec tamen, quod uolunt, assequuntur. non infi-
cior, scriptum esse in lege *LXXI*, § 2, de condit. et demonstrat.
cui potissimum innituntur, si Titio centum relicta sint
hac lege, ut a monumento legantis non recedat, non esse
locum cautioni, Mutianae scilicet, ea quippe ad conditio-
nes, quae in non faciendo conceptae sunt, pertinet. l. 7
pr. eod. nouell. *XXII*, cap. 43, Balduin. de condition. cap. 8,
Brenkmann. de euremat. *Modefin.* cap. *XII*, § 2. idque ideo
placuisse, quod hac ratione ius libertatis infringatur. immo
lubens concedo, non debuisse in hac specie aliter pronun-
ciari. nihil enim multum, ut ait Venuleius, l. 2 de hom.
lib. exhib. a specie seruientium differunt, quibus facultas
non datur recedendi: adeo, ut maximis saepe criminibus
haec tanquam poena, quae barbaro uocabulo *confinatio*
usurparur, olim, et hodie, constituta sit. l. *VII*, § 19, de
interd. et releg. l. 9 eod. et ad eam Brunnemann. P. H.
G. D. art. 161, Harpprecht. uol. 1, respons. 14, num. 326,
et Stryk. us. modern. lib. *XXXXVIII*, tit. 22, § 9. Sed quid
hoc ad rem praesentem? an, si libertati contrarium est,
homines sui iuris, sine caussa, ab aliis retineri, continuo
illictum quoque erit alterum ad ea, quae facere promisit,
praestanda cogi? quis non uidet inconsequiam prolati
argu-

argumenti? aut, si ita se res habet in obligationibus faciendi, similiter et in stipulationibus dandi libertas laetetur, si debitori injungetur ipsam rem debitam tradere, si non integrum ipsi erit, praestando id, quod interest, aere alieno se exfoluere. ita quoconque se uertant, aut nullis praetextus conseruanda libertatis proderit, aut omnibus, hoc est, non iis modo, qui facere recusant, sed et his, qui dare: quae plane sententia euerriculum est omnis fidei, et iustitiae. Nam Vlpianus l. IIII, § 10, de *poen.* non modo non confirmat eorum opinionem, sed et refutat. ait, *inciules esse poenas, iniustum hominem iubere facere, quod non potest, uerbi caussa, negotiari.* bene. sed, si quis ipse non coactus facere promiserit, si facere queat, iam haec satis iusta uidetur eius ad hoc faciendum compellendi caussa. Est igitur omnino haec lex, et natura stipulationis, ut, quod alius stipulatus sit, alius promiserit, id alterum alteri, promissorem scilicet stipulatori, praestare oporteat. § f. de *oblig. ex conf.* § 9 de *action.* l. 7 de *neg. gest.* l. 99 de *uerb. oblig.* ex hoc concludi debet, si quis spoponderit, se facturum, opus uerbi caussa, eum sese operis faciendi necessitate obstringere, nec, si paratus sit pecuniam dare, ut alius faciat, audiendum esse. *argum.* l. XI, § 25, de *legat.* 3, l. 68 de *rei vind.* l. III, § 3, *commodat.* inter artifices enim longa est differentia et ingenii, et naturae, et doctrinae, et institutio-
nis, ut scribit Vlpianus l. 31 de *solut. et liberat.* Haec si uera sunt, sunt autem uerissima, quid igitur est, quod tam multis iuris nostri locis contrarium expressum est? ut, si quis facere promittat, et per eum stet, quo minus faciat, ob idque stipulatoris intersit, pecuniam dare debeat, non

autem ipsum praestare factum. *l. XIII, § 1, de re iudic.*
l. 68, l. 72 pr. l. 81 pr. l. 84, l. CXII, § 1, de uerb. obligat.
Nempe hoc ego neque creditoris, neque debitoris, contemplatione factum, sed ex ipsa rei natura eductum, esse credo: ut, si quis tam obstinato sit animo, tamque propositi sui tenax, nunquam ut facere uelit, res tamen existum habere possit. nam si quis facere, de quo conuenierat, nolit, si ius alteri suum tribuere recusat, nullum iam superest remedium, quo eum, non dicam stipulator, sed magistratus, ad factum cogere possit, ut recte monuit uir consultissimus, Georgius Beyerus, *ad tit. π. de oblig. et action. posit. XI, pag. 574.* Dices: posse frangi ceruices homini multa, carcere: posse in vincula coniici, ad opus publicum tantisper damnari, dum ad praestandum promissum cogitationes suas conferat: nullam itaque necessitatem cogere, eius, quod interest, rationem haberi. sed parum proficis. saepe enim res adeo parui momenti est, ut nulla facile sit minoris. eiusne igitur rei cauſa tu libero homini compedes imponi, uel multam, iussferis? uero, ne diu-
rius sit hoc remedium ipso malo. Saepe stipulationes in non faciendo conceptae sunt. quid igitur, si contra factum fuerit? quod nemo adhuc potuit, id tu efficies seueritate tua, factum infectum ut fiat? Taceo, quod saepe facta quoque sunt eiusmodi, ut amplius praestari non possint, puta, si quis mihi promiserit certam operam, comitari me in certo aliquo itinere, et similia. hic, si iam confectum sit iter, et magistratus grassetur eo modo, quo dixi, consequetur stipulator omnino nihil: multum contra, si agat ad pecuniam, quatenus si factum fuisset, datum non sensisset, lucrumue consecutus esset. Et quid tan-

tandem? si debitor similis sit Leonidae illi Plautino, *Afin.*
act. III, scen. 2, u. 28, 29,
qui saepe ad languorem sua duritia dederat octo
ualidos lectores, ulmis affectos, lentiis virgis

talis igitur si sit debitor, nonne, tergi sui fiducia, iubebit praetorem, qui ipsum aliquid facere uelit, haec alii canere? aut numquid ea re creditor suam conditionem putabit factam esse meliorem? immo ne digitum quidem eius caussa, si sapit, porriget. Sic igitur circumspectis omnibus nihil occurrit, quo magis uel perfidia debitoris coerceri, uel commodo creditoris consuli possit, quam, si facto non praefitto pecuniam dare oporteat, et agere in id, quod interest, licet. Romanis certe adeo placuit haec opinio, ut debitor post elapsum tempus, facto praefitatum, et postquam item creditor contestatus est, ne quidem faciendo liberetur. *I. 84 de urb. oblig.* credo, quod iam presumatur, pluris interesse stipulatoris, quam quanti factum nunc est, aut constat pro milliori

XIII. De sequenti diuisione, quae ad stipulationes diuidas, et indiuiduas, pertinet, perplexa est, et uehementis disputatio, quam, ut facilius assequamur, considerandum est, res non solum corpore, et naturaliter, uerum etiam ciuiliter, et intellectu, diuidi solere. sunt enim quaedam res, quae si naturaliter diuiderentur, neutri prodeffent, sed corrumperentur, et interirent. quod significatur illo Castelliano, apud Quintil. lib. VI, de institut. orat. cap. 4, et Macrob. lib. II, saturnal. cap. 6, *narem si diuidis, nec tu, nec socius, habebitis.* et pertinet
 hoc

huc illud uafre factum a Q^o Fabio Labeone, si uera sunt,
quae prodidit Valerius Maximus, lib. VII, cap. 3, n. 7.
nam apud Liuium, optimum auctorem, lib. XXXVIII,
cap. 38, talis de Fabio nulla suspicio est. Hinc autem
apparet, quomodo sint explicandae leges, quae de par-
tibus hominis debiti loquuntur, l. II, § 1, et l. LIV pr.
de uerb. obl. l. IX, § 1, de solut. l. XXIX eod. nam dii
meliora, quam , ut quenquam tam insipidum creda-
mus, ut sibi carnificinam aliquam fingat, ubi liceat ho-
mines secare , et occidere, attributa cuique creditorum
cadaueris parte: quae stulta crudelitas XII tabulis perpe-
ram tribuitur. uid. Bynkershoek. lib. I, obseruat. cap. 1,
et Schubart. de fat. iurisprud. exercit. II, § 47, 48. nem-
pe intelliguntur partes indiuiae, quae quanquam natura
non sunt, tamen utilitatis cauſa distinguuntur mente,
tantum, et cogitatione , nec sunt aliae ab aliis separatae,
sed inuicem confusae, nihil denique mutant, et, statu
rei non minus, ac prius, integro manente , tantundem
fructus, quantum discretae , atque etiam amplius, affer-
re nonnunquam possunt. ueluti seruus communis sic
omnium est, non quasi singulorum totus, sed pro par-
tibus utique indiuiss, ut intellectu magis partes habeant
domini, quam corpore , et ideo si quid stipulatur, uel
quaqua alia ratione adquirit, omnibus adquirit pro par-
te, qua dominium in eo habent. l. 5 de stipul. seruor.
naturalis contra diuisio multis urgetur incommodis, do-
minorumque, aut eorum, qui partes rei sibi habere
uolunt, utilitati quam maxime aduersatur , propterea
quod praeter eos , quae pondere , numero, et mensura
constant , ubi non corpora, sed quantitas , spectantur,
l. XIII,

I. XIII, § 2, de reb. cred. I. LXXXIV, § 1, de solut. LXVIII,
§ 2, de condic. indeb. praeter has, inquam, nullae
omnino res secari in partes distinctas possunt, quin aut
amittantur, aut deteriores fiant, aut certe, quae ante-
fuerant, diuisione esse definant. animal, hominem, si
diuidis, occides: nauem, aratum, uehiculum, scyphum,
si secas, perdes: fundus, et si regionibus facile diuidi-
tur in partes, tamen solidus tum non manebit, sed
quaevi pars totum fiet, ac fundus appellabitur, I. 25,
et 60, de uerb. signif. et ad eam Brecbaeus, et Goeddeus.
Itaque in usu iuris, ubi de rebus diuiduis, et indiuiduis,
differitur, plerumque partes indiuisas, raro diuinas, in-
telligimus. Secuti igitur ueterem glossographum, Pe-
trum, Bellaperticensem opinor, narrante Bartolo, ad
I. 72 de uerb. oblig. diuidas res illas vocamus, quarum
singulae partes, ciuiliter acceptae, ceteris paribus, idem
utenti commodum afferunt, quod totum, ut ager, ut
fundus, ut uehiculum, et aliae res eiusdem generis. ex
quo sequitur, quia contraria inter se opposita sunt, illas
esse indiuiduas, quarum partes ipsae per se nullam, non
tantam certe, quantam totum, utilitatem praestant, ut
sunt seruitutes praediorum, non minus rusticorum,
quam urbanorum, ut et usus, et habitatio, itemque ope-
rae seruorum. I. II, § 1, et I. LXXII pr. de uerb. oblig.
uide Eguinarium Baronem, elegantissime de his expo-
nentem, lib. II, de diuid. et indiuid. add. Molin. laby-
rinth. de diuid. et indiuid. part. 3, Hotomann. quaest. il-
lusfr. 18 --- 22, Gomez. tom. 2, uar. resolut. cap. 10. Nam
si quis, uerbi causa, ex seruitute itineris aliquid dimi-
nuerit, continuo tota seruitus peribit: nisi enim non in-

G

terru-

terrupte ex tuo ad meum perueniri possit, aut nisi, cum
semel ingressus sum tuum fundum, mihi liceat inde egre-
di ad meos fundos, ad quos seruitus pertinet, quid pro-
derit, ire ad dimidium iter, deinde consistere, denique
rebus infectis domum redire. add. Scip. Gentil. de donat.
inter vir. et uxor. lib. I, cap. 13. sic utrum si diuidas, proti-
nus inutilem efficies, usus enim significat cuiusque rei
utilitatem, que, nisi integra, nulla est, ut luminis in can-
dela: uersatur in facto, nec post factum aliud quidpiam,
quod diuidi possit, post se relinquit. solus ususfructus,
quippe non in facto solum consistens, diuidens est, cum
restent post factum etiam fructus, quos diuidi nihil im-
pedit. itaque uti frui pro parte possumus: uti pro parte
non possumus. uid. I. 19 de us. et habitar. Alciat. libr. I,
paradox. cap. 17, Ludouicus Bologninus, ad I. IIII, § 1, de
uerb. oblig. Schilter. exercit. XXVIII, § 17, lit. A. sed ap-
paret, quae res diuiduae sint, quae non: de factis autem,
quaes in stipulationem deducuntur, tenendum est, ea quo-
que non minus ac res, uel diuidua, uel individua, esse:
ac diuidua quidem ea dicuntur, quae pro parte fieri pos-
sunt, pro parte possunt et non fieri. quae igitur tota, et
in solidum fieri necesse est, illa individua erunt. I. IIII,
§ 1, de uerb. oblig. utriusque generis plura reperire est in
libris nostris exempla. Prioris est hoc: amplius non agi,
puta condicione certi, uel depositi, uel commodati, uel
alia quauis actione. qui enim promittit, se amplius eo
nomine non petiturum, utique factum spendet, seu ma-
tus, non factum, quod generali factorum nomine con-
tineri paulo ante diximus, § 12. Porro hoc factum diui-
duum est. possum enim promittere, alteram me debiti
partem

partem remissurum, alteram exacturum. add. Brisson.
 lib. V, formul. pag. 392, et lib. VI, pag. 573. plane stipulatio
 quoque, rem ratam haberi, diuidua est. finge Titium pro-
 missum, se, heredemque suum, ratum habiturum, quod
 cum procuratore suo actum erit: procuratorem deinde
 nomine Titi egisse de certa specie, aut quantitate, et li-
 tem contra ipsum datam esse. inter haec Titium uita de-
 cedere, uni ex heredibus eius rem iudicatam displicere,
 agere denuo. quaesitum est, utrum tota hoc facto stipulatio,
 an eius tantum pars aliqua commissa sit? et puto,
 quia nonnisi partein petere heres ille potest, cum ipso iure
 ea, quae in nominibus sunt, in portiones hereditarias ex
 lege duodecim tabularum diuidantur, l. 6 C. fam. excise.
 quia, inquam, factum diuiduum est, stipulationem tantum
 pro parte committi, hoc est, stipulatori quidem licere
 iam suo arbitratu agere contra hunc heredem, non autem
 contra coheredes reliquos, qui contra stipulationem non
 uenerint. Ad posterius autem genus, indiuiduorum
 nempe, pertinent haec, iter fieri, habere licere, per te non
 fieri, quo minus mibi ire agere liceat. l. II, § 5, et l. III pr.
 et l. IIII § 1, et l. LXXII pr. de uerb. obligat. Hardeuic.
 Dassel. de diuid. et indiuid. stipulat. num. 101, seqq. Laelius
 Taurellus, ad Catonem et Paulum, p.m. 330. Restat, ut dif-
 ferentia inter diuiduas, et indiuiduas, stipulationes expli-
 citur: quam quia iam dudum eleganter, et accurate, tracta-
 runt duo doctissimi uiri, Antonius Faber, lib. III, coniect.
 cap. 7, et Iohannes Strauchius, dissertat. Iustin. XIII,
 aphor. 3, seqq, nos eam breuiter, illorum magis, quam
 nostris, uerbis exponemus. Nempe, si diuidua in stipu-
 lationem deducta sunt, defuncto stipulatore, aut promisso-
 re, inter heredes ipso iure diuiduntur, sive in dando,

sive in faciendo, stipulatio concepta sit. sed de indiuiduis cum queritur, scire decet, aliud esse in dandi, aliud in faciendo, obligatione cautum. etenim si *dari* quid, quod indiuiduum sit, oportet, heredes promissoris in solidum singuli conueniuntur, nec pro parte soluendo liberantur. sed si quid *fieri* conuenit, distinguendum est inter heredes stipulatoris, et heredes promissoris. nam si promissor plures heredes reliquerit, et unus ex iis fecerit, quod non fieri oportuit, indistincte dici potest, ceteros quoque teneri, sed familiae erciscundae iudicio repetere posse, quod praestiterint, ab eo, cuius facto stipulatio in solidum commissa est. si uero stipulator pluribus heredibus relictis decesserit, uidendum est, an stipulationi poena aliqua adiecta sit, nec ne. poena enim non adiecta stipulatio non commititur, nisi pro parte eius, qui prohibitus, uerbi causa, fuit ire agere. ceterorum enim nihil interest. poena autem adiecta facit, ut in solidum committatur stipulatio, hoc est, ut quisque pro parte hereditaria ex stipulatu agere possit. ibi enim non iam, quid singularum intersit, sed quantitas poenae inspicitur, item an extiterit conditio stipulationis. hactenus fere illi, cum quibus, ne quid desit, coniungi possunt, Franciscus Balduinus, *de diuis. stipul.* pag. 293 - 325, Aug. Hofmann, *de indiuiduitat. cap. IIII, sect. 2,* Eisenhart, *de iur. patrimon. diuid. et in- diuid. cap. 3,* et Schilter, *ex. IIII, § 25, seqq.*

XV Atque ut tandem hunc de diuisione stipulationum locum absoluam, earum aliae sunt iudiciales, aliae praetoriae, aliae conuentionales, aliae communes, id est, nunc praetoriae, nunc iudiciales. *l. 5 pr. de uerb. oblig. et t. t. inst. de diuis. stipulat.* Haec diuisio ualde olim obscura fuit iis, qui officium praetoris a iudicis of-

STIPULATIONVM CETERISQUE HVC PERTINENTIBVS. § XV. 53

ficio distinguere non norant: inde factum, ut glossogra-
phi nunquam sibi minus, quam hic, constarent, nihil-
que afferrent', praeter insipidas quasdam ariolationes,
quae uel lenissimo commouere bilem queant. quod et
accidit aliis, eos secutis, et in his, quod miror, Vdalri-
co Zafio, ad d. l. 5 pr. de uerb. oblig. n. 4, p. m. 130, Ioa-
chimo Mynsingero, et Iohanni Schneideuino, ad d. t.
inf. n. 3, qui, cum ad hunc locum perueniunt, ordiun-
tur longum et miserabile carmen de duplice praetore,
altero uiuo, altero mortuo, deinde crepant nescio quid
de utriusque muneribus, et edictis, denique dubium le-
ctorem ipsi dubii dimittunt. uerum de illo diuerso praec-
toris, et iudicis, officio satis multa ex fontibus dixisse
uidemur, altera de incendis disputatione, chart. IIII, sqq.
eius igitur rei interpretatio inde petenda est. add. Rei-
nold. ad Mercer. conciliat. not. 118. Habet interim haec
diuisiio permagnam in iure utilitatem, utpote quae, si
recte explicata fuerit, illud ostendit, non omnes stipula-
tiones a conuentione reorum incipere, sed et quasdam esse
necessarias, ad quas cogi certis de cauissimis inuiti possint. Sunt
autem stipulationes iudiciales, quae a mero iudicis officio
proficiuntur: d. l. 5 pr. de uerb. obl. post acceptum scilicet
iudicium, ubi demum iudici omnium rerum officium in-
cumbit. nam ante item contestatam nullam prorsus ille
potestatem habet. nou. LIII, cap. 4 pr. et Donec. 1 add. l.
V, n. 10. talis praeter ceteras est cautio de dolo: quod
Theophilus, Graecus interpres institutionum, ad § 1. de
diniſ. ſtipulat. tali demonstrat exemplo: si reus conue-
niatur actione noxali, ut aut seruum noxae dedat, aut
damnum ab ipso datum resarciat. iam si damnum pluris

G 3 sit,

fit, quam seruus, alterum fieri sere non potest, quin illum actori ob noxam reus tradat: alterum fieri profecto potest, ut reus, alieno inuidens commodo, uenenum prius seruo bibendum offerat, quam eum actori obnoxium faciat. ne igitur seruo post finitum iudicium mortuo deuterio effet actoris conditio, quam dudum, nam iterum agentem repellit exceptio rei iudicatae, l. 13 C. de iur. l. 4 C. depos. inuentum est huic malleo manubriuni, cautio de dolo, qua, ut consultur actori, ita rei malitiae fibula imponitur. Praetoriae stipulationes sunt, quae a mero praetoris officio profiscuntur. l. 5 pr. de verb. obl. merunt autem nihil aliud est, quam solum. uid. Borcholt. de verb. obligation. cap. II, num. 150. addit Ponponius, d. l. 5 pr. praetoriae stipulationes sic exaudiri oportere, ut in his contineantur etiam aedilitiae. quare? quia et ipsae ab iurisdictione ueniant. ab iurisdictione, inquit: praetoris nempe, ita enim Iustinianus, § 2 de diuis. stipul. breuem Pomponii orationem supplet. uerum sunt eruditissimi quidam interpres, Duarenus, Cuiaci, Donellus, Charondas, Giphanius, ad d. l. 5 pr. de verb. obligat. Eguinarius Baro, Russardus, ad d. § 2 de diuis. stipul. Borcholtus, de verb. obl. cap. II, num. 172, et alii forte plures, qui non ferunt hic praetorem, sed expungendum nomen eius, aut aediles substituendos, censem. mouet eos, quod ita scripsit Theophilus, his verbis: ιονγιδικτηνος ἔχει τὴν γένεσιν οὐαδίνει. magnus auctor uidelicer, et dignus, cuius gratia Iustinianus deferratur: nisi forte ideo plus uiderit, quia Graece scripsit. mili quidem praetoris non modo non superflua, sed et ualde necessaria, aedilium autem prorsus aliena ab hoc loco

loco mentio uidetur, nam cum Pomponius, et Iustinianus, docere uelint, qua de causa nomine stipulationum praetoriarum significantur etiam aedilitiae, nonne nungantur, si pro fundamento huius sententiac ponunt id, quod ueniant a iurisdictione aedilium. nam si ita est, non uenient a iurisdictione praetoris, ergo et sine dubio nec erunt praetoriae, nec appellatione praetoriarum continebuntur. uolo certe uidere, quomodo ex his laqueis explicitentur illi, qui adeo uocem *praetoris* oderunt, tanquam alieno operi agnascemt: cum ea retenta, aut, ubi deest, intellecta, nihil sit, quod non facillime exponi queat. Licit enim aediles, quarum rerum iurisdictionem habebant, de his edicta quoque proposuerint, uid Strauch. *dissert. aedil. I, cap. 1, § 3,* et Euerard. Otto, *ad l. XXVII, § 28, ad leg. Aquil. thes. 41,* tamen, quia ministri tantum alterius potestatis, et magistratus, cum aliis in rebus, tum in iure dicundo fuerunt, Dionys. Halicarnass. *lib. VI,* quia item ius praetorum tam late patet, ut omnium magistratum iurisdictio eo nomine appelletur, quod docuit multis et rationibus, et exemplis Antonius *Contius, libr. II, subsecu. lection. cap. 19,* non iam immerito dicetur, stipulations aedilitias in praetoriis contineri, quia ab iurisdictione praetoris ueniant, id est, causam inde originemque suam captiant, eique iurisdictioni ueluti sublertuant. uid. Scip. Gentil. *de iurisdict. libr. I, cap. 31,* Ioh. Crispin. *ad § 2 de diuis. stipular.* Ceterum tres illas praetoriarum stipulationum species, de quibus est *in l. 1 de stipul. praet. libens praetermitto,* ut satis ab Antonio Fabro, *lib. III, connectur. cap. 1, et de error. pragmat. decad. LXX, error. 6,* subiectis exemplis declaratas. Conuentionales sunt, quae

ex

ex conuentione reorum, id est, utriusque partis contrahentium, fiunt. quarum totidem genera sunt, quot, pene dixerim, rerum contrahendarum, ut idem ait Pomponius *l. 5 princ. de uerb. oblig.* itaque non necesse erit, aliquas illarum proponere. nemo enim temere tam incuriosus est rerum familiarium, qui non aliquos negotiorum, obligationumue contrahendarum, modos norit, ex quibus eligere, quos uolet, iisque illustrare hanc definitionem poterit. Communes denique stipulationes illae uocantur, non, quae eodem tempore iudiciales sint, et praetoriae, quod fieri non potest, cum distinctae sint partes praetoris, et iudicis, sed, quae nunc officio praetoris, nunc etiam officio iudicis, interponuntur, ueluti stipulatio *rem saluam fore pupilli*. nam et praetor iubet, rem saluam fore pupillo, caueri, et interdum iudex, si aliter expediri haec res non potest. praetor quidem iure ordinario curare debet, ne pupillorum negotia a tutoribus consumantur, uel diminuantur, et idcirco iubere, ut ante, quam *eis* tutela committatur, eo nomine satisident. *pr. de satifd. tut.* interim tamen sit, ut tutor satisfactionem, quam deber, non interponat. *l. 5 C. de tutor. uel curat. qui satis non dedit,* cui deinde, ubi nomine pupilli experiri iudicio uoluerit, exceptio non praefitiae satisfactionis opponi utiliter potest. ita enim tutoris comparata est ratio, ut, nisi pro tutelari officio cauerit, nullam obtineant, quae ab eo gesta sunt, firmitatem. *l. 3 C. d. t.* ergo aut deferenda lis, aut satisfactionum erit, eiusque rei cura, quia iam constitutum est iudicium, non ad praetorem, magis ad iudicem pertinet. uid. Brisson. *hb. V de formul.* Eas postremo divisiones, quae non sunt stipulationum propriae, sed illis cum

pactis communes, non puto oportere exponi, ne, si id fiat, a proposito nimium aberremus, praeципue cum alia maiora supersint

§ XVI Nam scriptum apud plerosque inuenio, stipulationem, quae caussam, quare dare, aut facere, debas, adiectam non habeat, nullam esse: cuius sententiae auctores prolixo, ut solet, ordine laudauit Berlichius, *decis. 96.* et Engelbrecht. *de instrum. indiscret. sect. II, § 4.* illam enim summam iniquitatem putant, obligari me tibi ad dandum, uel faciendum, uerbis duntaxat, cum inter nos nihil praeterea rei sit. itaque, nisi ea uerba negotiis interueniant, nihil agi credunt. sed mihi non persuadent illi aut suam sententiam, aut aliquam iniquitatem. quin existimo potius, inter stipulationem, et contractus ceteros, esse nullam hac in parte differentiam, et quemadmodum hi non desiderant caussam, aut obligationem, cui innitantur, antecedentem, ita stipulationem, ad quam consentiens utrinque uoluntas accesserit, ipsam in se satis habere negotii, nec aliud quippam, ut consistere possit, extrinsecus accersi debere. argumento est, quod iurisconsulti, cum agunt de modis adquirendi rerum dominii, stipulationis mentionem identidem faciunt. *I. X, § 1, de adquir. rer. dom. § 3 per quas person.* uolunt igitur, etiam si alia ratio promittendi non adsit, tamen acquiri dominium, tantum, quod stipulatio intercesserit. est ergo stipulatio, etiam sine caussa, satis per se ualida. quid opus est uerbis? ipse horsum pergit, ni fallor. Vlpianus, cum in *I. XVIII, § 5, de donat.* quae est *ex lib. 76 ad edictum*, ait: *sed et haec stipulationes, quae ob caussam fiunt, non habent donationem.* eae igitur stipula-

pulationes, quae ob nullam caussam fiunt, donationem habebunt. dum enim ex duobus propositis unum negat, alterum tacendo concessit, ut inquit diuus Gregorius, *in cap. V, § 1, X de praefsumt.* et est hoc argumentum, desumptum a contrario, fortissimum, praeferendum, quia nulla neque lex, neque ratio, repugnat, nihilque absurdum ex eo sequitur, ut tradunt interpres *ad l. 15 C. de episc. et cler. add. l. 21, et l. 108, de uerb. oblig.* et Scip. Gentil. *de de donat. inter uir. et uxor. lib. IIII, cap. 19.* sic mihi placet, nec muto sententiam, licet Vlpianus eodem libro 76 ad edictum, nempe *in l. II, § 3, de dol. mal. et met. exceptione.* scripsierit: *si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experietur, exceptio utique dolii mali ei nocebit,* quae lex interpretibus huius, quem dixi, erroris caussam praebuit. Et sunt ea uerba calumniae obnoxia, si sola proferantur. ceterum, ubi quis totam legem, secundum monitum Celsi *l. 24 de leg. perspectiva.* aliter sentiet. non enim Vlpianus de ea stipulatione loquitur, ad quam sciens, prudensque, alter sine caussa respondit. hanc ualere ipse non obscure *d.l.XVIII, § 5, de donat.* innuit. aliud igitur agat, necesse est. uoluit nempe docere, si quis stipulanti promiserit centum, putans subesse caussam, quamobrem debeat promittere, deinde postea resciscat, eam caussam falsam esse, tum stipulatori, ex ea stipulatione experienti, dolii mali exceptionem nocere. sime: Titio centum legata sunt testamento. ex his quinquaginta codicillis posterioribus ademta. codicilli latent. heres Titio stipulanti centum solida promittit, fidem testamenti fecutus. hic si codicilli deinceps emergant, et legatarius ex ea stipulatione integra centum petat,

petat, summoueri eum doli mali exceptione posse, Vl-
pianus tenet. *l. 36 de uerb. oblig.* idemque intendit in *d. l.*
II, § 3, de dol. mal. et met. exception. Constat igitur, stipu-
lationem etiam nulla de caussa contractam, uali-
dam esse, saltem uim donationis habere. uid. Hilliger.
ad Donell. lib. XXII, cap. 6, lit. K, Bachou. *ad Treutler.*
disp. 27, thes. 1, lit. A, Eck. thes. iur. *controvers. part. II,*
thes. 447

§ XVII Non minus percrebut in iure nostro
Aquiliana stipulatio, ab auctore, C. Aquilio Gallo, maxi-
mae apud populum auctoritatis uiro, *l. II, § 42, de orig.*
iur. nomen adepta. Res ita habet. regula iuris Roma-
ni erat: *nihil tam naturale est, quam eo genere quidque*
dissoluere, quo colligatum est. ideo uerborum obligatio
uerbis tollitur, nudi confensus obligatio contrario con-
sensu dissoluitur. *l. 35 de reg. iur.* hac regula quid con-
tineatur, planum est. sed incident saepe tempora, qui-
bus illi satisfieri non potest. ecce, cum re contrahimus,
ueluti cum mutuum damus, re quoque liberari fides de-
bet, secundum superiorem regulam, id est, tantundem
pecuniae retro solui. *l. 80 de solut.* quid autem, si res eo
rediit, ut reddi pecunia nequeat, debitorque ad aliud
uel dandum, vel faciendum, se offerat? ueteri iure ma-
nebat obligatio. non enim erat eo modo soluta, quo
quaesita, quod fieri oportuit. *l. 46 de adquir. uel amitt.*
poss. Tandem inuentus est is, quem dixi, C. Aquilius,
qui huic incommodo obuiam iret, excoigitato remedio,
quo effectum est, ut quo recta non licebat, eo per am-
bages perueniretur. id remedium est huiusmodi, iubet
Aquilius debitorem operam dare, ut praecedens obliga-

tionis est, ut non possit, ut in*l. 22 de iuris iusti* tio,

tio , re contracta , transfundatur stipulatione in aliam , nempe uerborum obligationem , ipsa autem stipulatio per acceptilationem perimitur . hoc ideo , quoniam acceptum fieri non potest , nisi quod uerbis colligatum est . *I. VIII, §3, de acceptilat.* Formula huius Aquilianae stipulationis extat in *I. XVIII, §1, eod. et § 2 quib. mod. toll. obl.* fuit autem eius permagnus olim in transactionibus usus . *I. IIII, et I. V, et I. XV, de transact. I. III, et I. IIII, et I. XV, et I. XXXX, C· eod. add.* Bynckerf·h. lib. III, obseruat. cap. 2, Grauin. spec. prisci iuris, p. 305, 306

§ XVIII Piaculum sit , non meminisse eius stipulationis , quam sua Iustinianus fictione introduxit , insolenti illa quidem , etnima , sed tamen , in illa omnium Latinarum constitutionum longissima , *I. un. C· de rei uxor. act.* Nam cum olim de re uxoria duea proditae essent actiones , altera ex stipulatu , si , eius soluto matrimonio restituendae caussa , interposita esset stipulatio , altera rei uxoriae , si nihil de restitutione expressum foret . uid. Cuiac. recitat. ad b.t. C· p. m. 313, et Vuissembach. comment. ad eund. tit. C· p. 149. Iustinianus ex duabus actionibus unam fecit , et quamvis non intercessisset stipulatio , fingi tamen illam , ex eaque semper agi posse , uoluit : longius deinde progressus sanciuit , etiam si stipulatio facta sit , tamen non quaeri debere , legitimane sit , an minus , utilis , necne . nam , et si facta sit non legitimate , et inutiliter , tamen adiuuari eam magis , quam euanscere oportere . ita enim argumentatur : se , qui semel non interpositam stipulationem habuerit pro interposita , non minus posse et inutiliter suppositam corroborare , et pro utili habere : aequa ut in conuentionibus , si in instrumento duea sint , uel plures , stipulatio-

nes,

nes, earumque alia utilis, alia inutilis, non modo non uitetur utilis per inutilem, sed et inutilis per utilem confirmetur. quod haustum est sine dubio e veteri iuris prudentia, licet aliud uideatur extare, *in l. I, § 5, de verb. obl.* Repudianda est autem distinctio Baldi *in l.un. princ. C de rei uxor. action. num. 1*, qui ait, interesset, utrum interuenerit aliqua stipulatio, an nulla, an denique incertum sit, aliqua interuenerit, nec ne illic ueram esse, istic fangi, hic praesumti, stipulationem. Baldum sequitur Ludouicus Gomesius, *ad § 29 de action. num. 23*, et ne uideatur uerba sectari, nulla proposita utilitate, addit de suo, si ficta sit stipulatio, non admitti probationem contrariam, admitti autem, si sit praesumta. Verum in hac sententia multa sunt, quae mihi non satisfaciunt. primum Iustinianus de stipulatione ita cavit, ut uellet eam semper pro interposita haberi. proinde, si putasset, ad rem pertinere, utrum praesumatur, an singatur, intercessisse, non uidetur insignem istam differentiam omisssurus fuisse. deinde iniquum est, plus tribuere uxori negligenti, quam industriae. id autem sequitur ex illa Gomeiana sententia. nam ea mulier, quae plane rem suam non curauit, agere nihilominus ex stipulati potest, nec auditur alter, non esse ullam de stipulatione iniectam mentionem probaturus, fictione potius, atque imagine, stipulationis interpositae deluditur. sed si qua solers mulier stipulando sibi cauerit, rei autem gestae memoria oblitterata sit, iam huic nocebit sua fedulitas. haec enim non ficta, sed praesumta, est dotis stipulatio, inde consequens, secundum Gomesium, probationem contrariam admitti. Denique non potuit Go-

mesius nescire, praesumptionem pro dotis stipulatione, quam ille nobis opponit, uenire ab ipsa lege, non a iudicio hominis, ideoque certam esse, et necessariam. quae autem praesumptions eiusmodi sunt, illis nullas opponi probations posse, glossa docet, *ad l. 23 pr. quod met. cauſſ. et plerique omnes confirmant.* uid. Alciat. de *praefumt. lib. I, quaest. 3, num. 18.* Sed patet Gomesiana fatuitas. add. Vualther. lib. II, miscellan. cap. 35. Quae uero alia circa hanc stipulationem constituit Justinianus, quia sunt ab instituto nostro nimis aliena, nihil necesse est, hac oratione comprehendendi. uid. Strauch. *ad edit. de alterutro, § 8,* et Melchior Dethmar Grollmannus, antecessor Giesensis, *dissertatione singulari, de stipulatio-*
ne interpretatiua

§ XVIII. Ad extremum non satis est, scire, quomodo stipulations contrahantur, et diuidantur, quibus, aut ad quid prosint, et alia similia, nisi et exploratum habeamus, qua uia, quod debetur, ab inuito extorquendum sit, si sponte dare facere nolit. Inde igitur duas proficisci actiones tenendum est, tam conditionem certi, si certa sit stipulatio, quam ex stipulatu, si incerta. *princ. inst. de uerb. oblig.* Certum est, ut ait Paulus, *l. 6 de reb. cred.* cuius species, uel quantitas, quae in obligacione uersatur, aut nomine suo, aut ea demonstratione, quae nominis uice fungitur, qualis, quantaque sit, ostenditur. eodemque modo Gaius: certum est, ait *l. 74 de uerb. oblig.* quod ex ipsa pronuntiatione apparet, quid, quale, quantumque sit. sic fere species certae sunt: si species intelligimus non eas, quae a dialecticis ita uocantur, sed quae illi uocant indiuidua. hic enim est huius uerbi
apud

apud iurisconsultos usus, ut, cum Stichus et Pamphilus debentur, species dicant deberi: genera autem, si homines, uerbi caussa, sine proprio nomine, in stipulationem deducti sunt. *I. II pr. de reb. cred. I. LIIII pr. de uerb. oblig.* omnes itaque res corporales, numero ab aliis distinctae, certae sunt, ut scyphus, qui in mensa repositus est, ut solidus, qui in arca seruatur, ut ager Sabinus, et aliae innumerabiles. sed quae a iurisconsultis genera nominantur, non prius haberi pro certis possunt, quam si de qualitate, et quantitate, eorum constat. ita, qui promittit uini Campani amphoras decem, incertum promittit. quanquam enim de quantitate dubium non superest, tamen incertum est, quale id futurum sit, bonum an deterius, netus an nouum. hoc usque adeo uerum est, ut et, si quis stipulatus sit uini Campani *boni* amphoras decem, adhuc incertum uideatur stipulari, quia bono melius inueniri potest. quo sit, quod ait Vlpianus *I. 75 de uerb. oblig.* ut *boni* appellatio non sit certae rei significativa, cum id, quod bono melius est, ipsum quoque bonum sit. at cum optimum quisque stipulatur, id stipulari intelligitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet, quae res efficit, ut ea appellatio certi significativa sit. Sed de stipulationibus secundum ius Romanum haec sufficient, uereor enim, ne plures sint futuri, qui me, quod nimium multa scripserim, reprehendant, quam quod reliquerim quaedam accusent. Si qui tamen plura de hoc genere requirent, ea cognoscere poterunt ex commentariis, quorum ad hunc de uerborum obligationibus titulum magna est multitudo, et nescio an ad ullum alium maior, nam post ueteres illos glossographos, *Accursium*, *Bartolum*, *Angelum*, *Fulgosum*, *Cumanum*, *Imolam*, *Castrensem*,

Ale-

Alexandrum, saepe non contemnendos, uires ingehisi i
experiri in hoc campo uoluerunt Andreas Alciatus, Vdal-
ricus Zafius, Franciscus Duarenus, Aemilius Ferretus,
dein Carolus Molinaeus, Eguinarius Baro, Iohannes Cor-
rasius, Ludouicus Charondas, porro Iacobus Cuiacius,
Hugo Donellus, Hubertus Giphanus, denique Iohannes
Goeddeus, et Iohannes Borcholtus, uiri ingenio, et doctrina
maximi. qui omnes, quos enim alii commemorarunt,
eos, quia nondum usurpaui oculis, ne fallerem, studio
praeterii, ad fastidium usque studiosos huius rei explore-
possunt, aut tam in diuersa potius trahere, ut plane, quid
eligendum, quid relinquendum sit, ignorant

CAPUT TERTIVM

PERUENIENDUM est ad caput rei, quod totum eo per-
tinet, ut ea, quae iure Romano in causa stipulatio-
num obtinuisse diximus, nunquam penetrasse in patriam
nostram, semperque simplicitatem iuris naturae et gen-
tium studiose conseruatam demonstremus. Iam primum
omnium causa introducenda in Germaniam stipulatio-
nis cessat. ea causa erat, quod ex nudo pacto non da-
retur actio. uid. cap. I, § 8. sed ita Romani: nostra na-
tio fidem semper coluit. audi Tacitum, de morib. Ger-
manor. cap. 24, aleam, inquit, quod mirere, sobrii inter se-
ria exercent, tanta lucrandi perdendue temeritate, ut,
cum omnia defecerunt, extremo ac nouissimo iactu de li-
bertate, et de corpore, contendant. uictus voluntaria-
seruitatem adit. quamuis iunior, quamuis robustior, alli-
gari se, ac uinciri patitur. ea est in re prava peruicacia,
ipsi FIDEM uocant. quod si tanta fuit datae in rebus ludi-

cris

cris fidei religio, quid putas fecisse, ubi de graubus tractari coepit. scilicet existimabant, perfido nihil ad summum scelus deesse. loquatur pro me Caesar, lib. VI de bell. Gall. cap. 23 uerba haec sunt: *ubi quis ex principibus in concilio se dixit ducem fore, ut, qui sequi uelint, profiteantur, consurgunt ii, qui et caussam, et hominem probant, siuunque auxilium pollicentur, atque ab multitudine collaudantur. qui ex iis fecuti non sunt, in desertorum, ac preditorum, numero ducuntur, omniumque rerum iis postea fides abrogatur.* Nec mutauit iste mos sequenti tempore, sed posteris quasi per manus traditus, et ad nos usque propagatus est. de quo superstites veteris Germaniae populorum leges testantur, nominatum Alamannorum, Baiuvariorum, Saxonum, aliorumque complurium, in quibus altum est de differentia pactorum, et contractuum, de eorum item diuisionibus, silentium, quod satis argumentum est ad demonstrandum, iam olim aequae ex pactis nudis, atque ex contractibus aliis, obligationem moribus Germaniae natam, judiciumque datum fuisse. hoc amplius in promptu sunt luculenta, speculorum Sueuici, et Saxonici, testimonia, quibus idem diserte ostendi potest. ita enim in hoc, lib. I, art. 7, scriptum est: *wer etwas vorget / oder gelobet / der soll es gelten / und was er thut / das soll er stedt halten.* in illo autem, cap. 13, *was der Mann gelobt / das soll er stedt halten.* add. Schilter. exercit. XXII, § 26, 27. adeo uerum est illud Frisiorum apud Tacitum, *annali tertio et decimo, prope finem: NVLLOS MORTALIVM ARMIS AVT FIDE ANTE GERMANOS ESSE.* cui simile est, quod legitur in rec. prouinc. Pomeran. a. 1608, *weiln die Vor-*

fahren über den alten Glauben / und Treue / als
 über ein kostlich Kleinod steif / und feste gehalten/
 apud Kress. *dé iure summo, cap. V, § 2.* Atque hoc sine
 dubio fundamentum est perulgatae illius, tritaeque
 quotidiano actu forensi sententiae, pactorum nudorum
 eam hodie uim, et potestatem esse uideri, quae olim
 fuit stipulationum, nempe, ut pariant obligationem,
 actioni producendae sufficientem. actionis nomen si quis
 edi sibi postulat, non inepte poterit exemplo condicatio
 nis ex lege, condicatio ex moribus appellari. uid. Stryk.
de action. forens. inuestig. sect. I, membr. 7, § 3. Istamque
 sententiam, certam quasi, principes pragmaticorum
 huius, et superioris, memoriae suffragio suo, certisque
 rationibus, et auctoritate rerum iudicatarum, confirma
 runt, ita certe sentiunt Carpzouius, *part. II, constit. 19,*
def. 17, n. 8, Hahniius, *ad Vuesembec. tit. ff. de pact. num.*
10. Gudelinus, *de iur. nouiss. lib. III, cap. 5,* Meuius, *part.*
V, decis. 408, Struuius, *exercit. V, thes. 3,* Groeneuege
 nius, *ad l. X, C de pact.* Rachelius, *inst. jurisprud. lib.*
II, tit. 54, § 3, Hoppius, *ad pr. et § f. de oblig.* et quis
 non? de ipsa enim quaestione inter omnes conuenit: in
 ponendo autem fundamento eius aliquantulum dissen
 tiunt. nam Christianus Thomasius uir illustris, *ad π. tit.*
de pact. p. 61, Iohannes Schilterus, *exercit. VIII, § 5, lit. e,*
 Georgius Beyerus, *posit. ad π, pag. 99,* Io. Paulus Kressius,
spec. jurisprud. forens. lib. III, tit. 2, § 4, Christophorus,
 Christophori filius, Cellarius, *de poenitent. in contract.*
innominat. cap. 3, ultimam Germanorum recordati me
 moriam, inde usque originem hujus sententiae repetunt:
 quibus me assentiri res ipsa coagit. Plures contra, ut
 Cun-

Cunradus Rittershusius, differ. iur. civil. et canon. lib. III,
cap. 1, Strykius us. modern. ad tit. m. de pactis, § 2, no-
uissime Matthias Steinius, antecessor Rostochiensis, disso-
nant. iur. civil. et canon. circ. pact. cap. I, § 1, dissentient,
et quod nos moribus Germanorum, id illi iuri pontificio
tribuunt, atque hinc demum ad nos deriuatum aiunt.
Hilliig. ad Donell. lib. XII, cap. 9, lit. A. sed tricæ sunt, uix
dignae seria responsione. quid enim de nobis meruere
maiores nostri, ut credamus, semper alienis, nunquam
suis, uixisse legibus, et quicquid recti apud eos, bonique,
obtinuit, hauiisse ab aliis, per se autem ipsos uidere nihil
potuisse? aut quare in dubium uocamus adducta modo
testimonia? quae omnibus fidem faciunt, pacta a Ger-
manis longe ante pro ualidis habita fuisse, quam ius pon-
tificium ad populi nostri mores, et consuetudinem, in-
flesteretur. taceo, quod uiri summi, Iacobus Cuiacius,
ad cap. 2, X de sponsal. et matrim. pag. 164, Franciscus
Connarus, lib. V, comment. iur. civil. cap. III, § 6, Gaspar
Zieglerus, ad Lancellot. lib. III, tit. 3, § 2, nihil pontificio iure
immutatum putant nam quod in cap. 1 X de pact. cau-
tum est, ut pacta custodiantur, intelligendum est, ut, qua-
tenus praescriptio iuris, et legum, conuenit, custodiantur.
nam et praetor in edicto, l. VII, § 4, de pact. ait, *pacta*
seruabo: et tamen constat, praetorem ex pactis non actio-
nem, sed exceptionem tantum, dare. quoquo modo se
tandem res ista habet, sufficit, de ipso iure, quod ex nudo
pacto hodie nascatur actio, neminem dubitare. Ipse Iu-
stinianus proxime abest ab hac opinione, cum sanciuit,
ut donationem plenam, et mero, nudoque, pacto consti-
tutam necessarius traditionis effectus sequatur, l. XXXV,

§ 5. C. de donat. et nouell. CLXII, cap. I. quanquam ea ratione totum ius uetus mire turbauit, ut eleganter obseruat uir excellentissimus, G. H. BRVCKNERVS, antecessor nostras grauissimus, patronusque meus summopere colendus, in progr. de obligatione pactorum nudorum, a. 1707 proposito. uerba ipsa sic iacent: annon plus inuoluit, concedere alteri rei aliuinus proprietatem cum usufructu, quam nudum usumfructum? ariui iuxta citat. leg. 33 firma et ualida pronuntiatur obligatio, si quis donat alteri proprietatem cum usufructu, nondum facta rei traditione. sed si quis alteri usum certum, et gratuitum, rei promittit, nondum sequuta reali traditione, nulla dicitur adesse obligatio, quoniam commodatum est contractus realis, et pactum de re alteri commodanda, tanquam nudum, non obligat. haec tenus uir ille celeberrimus, cuius et cetera, quae sequuntur, aequo lectori placebunt.